1497 Vita Vedasti, 7 (MGH SRM, III, p. 410) : « Cumque ergo adtonitus ad prandium vocatus venisset, domum introens, conspicit gentile riu vasa plena cervisae domi adstare. Quod ille sciscitans, quid sibi uasa in medio domi posita vellent, inquererit, responsum, se alia christianis, alia uero paganis opposita ac gentile ritu sacrificata. »

1498 Vita Vedasti, 7 (MGH SRM, III, p. 410) : « 'O rex, tuorum decus Francorum, caernere potes, quanta sit diabolicae fraudis astutia ad animas hominum decipiendas. Nam quam putas hic daemonum fuisse coniecturam, quae per ligorem cervisae corda infidelium, praevaricationem suffocata, aeterne mortis subdere studerent, sed nunc uirtute diuina pulsata ac effugata demonis arte ? Scire cunctis necessarium est, qualiter ad salubria medicamentam uere fidei christiani descant confugire et has superstitiones gentilium omni nisu studeant pretermittere'. Quae causa multis qui aderant profuit ad salutem ; nam multi ex hoc ad gratiam baptismi confugerunt ac sanctae religionis colla submiserunt. » Il n'est pas à exclure que la formule finale reflète la compréhension que Jonas de Bobbio avait du « depone colla » des Decem Libri Historiae de Grégoire de Tours.

1499 Y. HEN, Culture and Religion in Merovingian Gaul A.D. 481-751, Leyde, 1995, p. 190-191.

1500 Vitae Patrum, V, 2.

1501 Chlotharii Praeceptio, 11 et 12. Les exemptions d'impôt aux églises contenues dans la première partie de l'article 11 sont présentées comme une concession personnelle de Clotaire Ier « pro fidei nostrae deuotione » ; les articles 8, 10 et 13 sont de simples confirmations des principes du droit romain.

1502 Chlotharii Praeceptio, 4 (MGH Cap., I, p. 19) : « Inter Romanus negutia causarum romanis legibus praecepemus terminari. »

1503 Chlotharii Praeceptio, 4 (MGH Cap., I, p. 19) : « Si iudex aliquem contra legem iniuste damnauerit, in nostri absentia ab episcopis castigetur. »

1504 Baudonivie, Vita Radegundis, II, 2 (MGH SRM, II, p. 380) : « Fanus, qui a Francis colebatur, in itinere beatae reginae quantum miliario uno proximus erat. Hoc illa audiens, ibi a Francis fanum coli, iussit famulis fanum igni comburi, iniquum iudicans, Deum caeli contempni et diabolica machinamenta uenerari. Hoc audientes Franci universaque multitudo cum gladiis et fustibus uel omni fremitu diabolico conabantur defendere ; sancta uero regina inmobilis perseuerans, Christum in pectore gestans, equum quem sedebat in antea non mouit, antequam et fanus perueretur, et, ipsa orante, inter se populi pacem firmarent. Quo facto, uirtutem et constantiam reginae omnes admirantes, Domino benedixerunt » ; P. SANTORELLI, La Vita Radegundis di Baudonivia, Naples, 1993, p. 113-114 remarque de Radegonde assume, sur un mode féminin, la fonction de pius princeps.